Le noue, viste, si mandino a Vinegia et Padua.

Inscriptio. Bologna, rettore.

186

PATRI MICHAËLI BOTELLO

ROMA 9 OCTOBRIS 1556 ^{1.}

Collegii amerini institutio ob difficultates occurrentes differtur.

Jesus

Pax X.ⁱ Ci trouiamo in tempo che non è da marauigliare se si muta il consiglio alle uolte per la mutatione delle cose. Adunque, uedendo la difficultà che si troua in Amelia d' hauer le cose necessarie per li nostri, et che di qua per adesso non si possono mandare le robbe, nè danari, non ci essendo licentia di qua, nè sicurtà nelle uie, nè troppo anche in Amelia, poichè anche lei pare se ne tema, ci è parso non mandare per adesso collegio al-

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 198v.

cuno; et quando s' hauessino a mandare lettori, bisognaria fussero riceuuti dalla città, et che ci resoluessimo con lei se habbiamo a pigliare quel assunto de insegnar' lor figlioli, applicando loro quelli suoi cento scudi, in modo che potessi farsi conto che il numero di 14 o 15 potria trattenersi a spese della città fra questi et gli altri sussidii; et se non fusse inconueniente non restare alcuни di nostri in Amelia per la chiesa presa etc., et uenir' la R. V. in Roma in questo tempo, lo farriamo uenir qua insin al Maggio, o quando si hauerà a mandare il collegio². Pur attenda a sua sauità, et quando non si trouassi bene, et li paressi douer uenir qua, ci auisi, et uederemo quello che si potrà far'.

Del opere del muratore, secondo questa risolutione, non ci è fretta. Del falegname se seruiranno quanto parerà a loro, hor sia nella chiesa, hor nella casa. Il grano si potrà lasciar' al Rmo., et [non?] si curar di far spesa in altre maseritie. Francesco resterà qua, come li è parso, per sgrauare li Amerini, et faccisi col figlio lo del sartor' il meglio che si potrà.

Al nostro fratello Andrea³ ci raccomandiamo, et si uederà di mandarli qualche libro; et V. R. con lui potria forsi alle uolte ripassare qualche cosa. Non altro, se non che mando qui una lettera di Andrea Fernandez, et ci raccomandiamo tutti nelle orationi di V. R. Di Roma 9 di 8.^{bre} 1556.

Al Padre don Doymo ci raccomandiamo tutti, et habbia questa come sua.

Inscriptio. Emilia Bottello.

² Videantur de hoc collegio litterae sub numeris 152, 165-168, 176 et 177.

³ Andreas Frison. Vide epist. 152.

187

G A S P A R I D E D O C T I S

ROMA 10 OCTOBRIS 1556^{1.}

Litterae de quodam negotio Senasmittuntur.—Sacerdotum almae domus mutationes in proventum ipsius cessurae sperantur.—Rectori lauretano litterae de ratione numerum sociorum imminuendi dantur.

Jesus

Pax X.ⁱ Molto Rdo. monsignore in X.^o osservandissimo. Habbiamo riceuuto quelle di V. Sria. Rda. del ultimo di 7.^{bre}, et a tutte le altre sue si è fatta risposta: spero l' hauerà riceuuta. Etiam a quella del negotio di Siena fece risposta nostro Padre uicario, mandando dentro lettere per il cardinale², et anche per il rettor³ di quel nostro collegio⁴: et se il P. Mtro. Salmerone passarà di là (come seria cosa facile, presto), farà anche di parola l' officio che potrà, se serà necessario.

Quanto alli sacerdoti cauati de Loreto, a quest' hora penso si habbia il cambio con alcun uantagio de la santa casa; et pure tuttaua procuramo de far uenir altri, in modo che auanti l' inuernata ne haverà occasione V. Sria. de star assai sotisfatto, et più anchora sarebbe, se uedessi la difficultà con la quale li cauamo, spogliando altri luoghi per più satisfare alla santa casa et a V. Sria. Quanto al numero, ci sforzaremos etiam di allegerirlo quanto più potremo, dico delli laici. In questo mezo, se lei considera il stato nel quale ci trouiamo, non dubito che ci hauerà compassione, et più chel Rmo. protector⁴, poichè non ci ama manco, et [d]e sua natura è molto discosto de la durezza de core. Al rettor⁵ si scriue del modo di allegerirse d' alcuni. Speramo in Dio N. S. che li tumulti cessaranno, et che la casa ne hauerà

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 199.

² Franciscus de Mendoza, episcopus et cardinalis burgensis, gubernator Senarum.

³ P. Hieronymus Rubiola. POLANCUS, *Chron.*, VI, 125.

⁴ Rodulphus Pius de Carpi, cardinalis, Societatis et lauretanae domus protector.

⁵ Rector collegii lauretani, P. Oliverius Manareus. Vide epistolam sequentem.

poca occasione di resentirsi, essendo fortissimo il muro della diuina protectione et la guarnigione delli angeli et sancti, et specialmente della madre de Iddio, et anche la purità et sancti desiderii dell serui de Dio che costì sono.

Non dirò altro in questa, se non che nostro Padre vicario molto si raccomanda nelle orationi di V. Sria. Rda., et così anche tutti li altri, specialmente tutti li conoscenti. Sia Jesù X.^o signor nostro in aiuto et fauor di tutti. Amen. Di Roma il dì X di 8.^{bre} 1556.

Inscriptio. Loreto. Gouernator'.

188

PATRI OLIVERIO MANAREO

ROMA IO OCTOBRIS 1556¹.

Felici adventu sociorum ad lauretanum collegium laetatur.—De lectionibus magistrorum ejusdem collegii.—De duobus sacerdotibus novitiis et de P. Wolfio.—De Stephano Baroëllo et Andrea Boninsegna.—De sodali Hercule et de Francisco Diez.—De aliis sociis ultro citroque mittendis.—De Fabritio Vignes et Raphaële Riera aegrotantibus.—Lauretanum collegium, et romanae domus, inopia laborant.—De sacerdotio Cingulorum.—De praxi 40 horarum ac de spiritus fervore Laureti vidente gaudet.

Jesus

Pax X.ⁱ Riceuemmo quelle di 2 et 3 del presente, et ci rallegriamo in Domino d' intendere siano arriuati sani quelli che mandammo; et se il P. Mtro. Pisa legerà in casa, non sarà manco fructuosa la lettione². Della lectione de logica pare (rendendo Iddio la sanità a Mtro. Leonardo)³ sarà bene si attenda a quella; et si bene non si cominciasse adesso, si potrà cominciare doppi, et le logiche potranno mandarsi di Roma; et adesso, se qualche mulatiero uolessi portarle, le mandariamo insieme con li Donati,

¹ Ex codice *Regest. IV*, fol. 199v.

² Vide epist. 159 et 161.

³ Leonardus, calaber. Cf. *Monum. Ignat.*, ser 1.^a, XI, 306. Cave ne hunc Leonardum cum altero, flandro, e lauretano collegio profugo, confundas. Cf. *POLANCUM, Chron.*, VI, 100, 103; et *Litt. quadrim.*, IV, 583.

et haueremo cura de ricerchar la uia. Mtro. Ferrante⁴ ueda V. R. non li sia troppo peso far tre lettioni; se pur lo può suauemente patire, sta bene; et haueremmo caro intendere se si troua sano.

Habbiamo inteso con consolatione nostra quelli doi preti della Marcha facciano così bona proua, et che possano attendere alle confessioni, aiutandosi nei casi di conscientia. Et se a V. R. li pare che siano fra li 14, li lasciaremo per adesso star'. Poichè Mtro. Dauit, hiberno⁵, pare alla R. V. sia ispediente mandarlo ad un altro collegio, si faccia in bon hora, et lo mandi a Modena, benchè potrà andar prima a Ferrara, et in suo contracambio ue nirà Mtro. Stephano Baruelo⁶, il quale forsa conosce V. R., che è buon confessore et uersato de molti anni, et non li manca desiderio di predicare, che sarà la uentura di questi luochi circun uicini, quali potrà finire^a di prediche. È persona antica nella Compagnia, et nel collegio di Messina il primo confessore in concorso etc. Pensamo etiam far uenir' il rectore de Argenta⁷, il quale è anche molto antico nella Compagnia, et è atto alle confessioni, et exercitato in quelle, et anche in predicar' et legger' latino et greco.

In Perugia sta un fratello nostro, chiamato Hercholle, ferrarese, il quale, per essere figliolo de un seruitore del ducha et grande amico nostro, uorriamo tener conto particular' con lui, maxime nelle cose necessarie alla sanità. Et perchè l' aria di Perugia li fa danno, per essere sottile, se li dà ordine che uadia in Loreto⁸. V. R. lo riceua, et in loco di esso mandi uno delli nouizzi in quel collegio: mandi anche Mtro. Francesco Diez, il quale,

a sic ms., pro fornire?

⁴ Hunc magistrum Ferrante unum eudemque esse existimamus cum Magistro Ferdinando, a POLANCO, loc. cit., pag. 107, commemorato. Ejus cognomen ignoramus.

⁵ P. David Wolfius (Wolfe, Woulfe), Cf. *Monum. Ignat.*, ser. I.^a, XI, 466.

⁶ P. Stephanus Baroëllus (Baroello) Mutinae versabatur. Ibid., pag. 210. ⁷ P. Andreas Boninsegna. POLANCUS, *Chron.*, VI, 210 219.

⁸ De hoc Hercule vide epist. 206. Hac die 10 Octobris litterae datae sunt P. Mercuriano, rectori collegii perusini, quibus jubetur Herculem Lauretum mittere. Ex eod. cod., fol. 203.

non essendo atto per la penitentiaria di Loreto, come scriue, nè manco per leggere, et non si hauendo a computar' fra li 14 preti, è meglio mandarlo ad un altro collegio, exortandolo V. R. a portarsi bene et moderatamente nelle sue attioni, etiam spirituali, et dando qualche auiso al rettore di Perugia.

Con Lattantio si potrà mandar anche quel nouittio che V. R. scriue, il quale resterà in Bologna; et se tiene qualch' un altro che li paia de bona edificatione et non troppo atto al studio, potrà mandarlo con Mtro. Dauit a Modena; et si bene hauesse ingenio, essendo sicuro per mandare in collegietti piccoli, se li potrà dar per compagno, et resterà di là con detto Dauit hiberno, il che si fa per allegerirui un poco del numero. De Alfonso ⁹ già fu scritto chè si poteua mandar' a casa sua in Napoli, libero delli suoi uoti, se così parerà a V. R. Compatiamo alli disagi di nostro fratello Fabritio ¹⁰, il quale di nouo raccomandiamo a V. R.; et haueremmo charo si aiuti nelli suoi scropuli, il che speriamo. Il compagno del Mtro. Herardo ¹¹ lui scriue che si era partito per Roma, ma non è comparso.

Non si apredo la porta in Richanati, sarà quel negotio da lassarlo star', et noi aspettaremo di qua lo aiuto diuino. De Mtro. Raffaello ¹² haueremmo charo intendere si troui meglio, se Dio N. S. sarà seruito; et alhora, insegnato per la experientia, credo si modererà più nelle fatiche. Circa il prete di Sto. Seuerino faccia V. R. come meglio li parerà. In dir la R. V. che seria stato bene mandare quattro altre ueste, ci lascia intendere che hanno carestia, o uero che penza ci trouiamo molti ricchi, et è la uerità questa: che, trouandoci a dosso presso a 150 persone, et nelli traugli che sa di questa città, da un tempo in qua non habbiamo per spendere se non danari prestati, nè manco sappiamo quando haueremo alcun soccorso delle cause seconde, benchè siamo ricchi de speranza in Dio, cui prouidentia sempre toccamo con mano nelli nostri bisogni.

⁹ Plura de hoc Alphonso habentur in *Epist. P. Salmeronis*, I, 619.

¹⁰ Fabritius Vignes. Vide epist. 161.

¹¹ P. Erardus Avantianus (Dawant). Vide epist. 138, 146 et 161.